
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33319  15Terça-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2017

MATRICULA NOME CARGO DE PARA

57201018/1 ANDERSON RICARDO RAIOL 
DA COSTA MOTORISTA SETOR DE TRIAGEM DIV. DE SERVIÇOS 

GERAIS-DSG

5635691/1 KLEBER CUNHA DOS SANTOS AUXILIAR 
OPERACIONAL SETOR DE TRIAGEM SETOR DE RECEPÇÃO E 

PROTOCOLO

5135222/1 PEDRO LEANDRO ALMEIDA DE 
VASCONCELOS MAQUEIRO SETOR DE TRIAGEM DIV. DE SERVIÇOS 

GERAIS-DSG

54183122/1 SILEZI DA ROCHA OLIVEIRA MOTORISTA SETOR DE TRIAGEM DIV. DE SERVIÇOS 
GERAIS-DSG 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 fevereiro de 2017.
Eliane Cristina de Lima Figueira
Diretora de Administração e Finanças/HOL, em exercício
 

Protocolo: 148846

do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 5317-Pa.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora LUCIANA 
CORREA GONÇALVES, Id. Funcional nº 57198073-1, Servidora 
Estatutária Estável Concursada, Agente de Artes Praticas, lotada 
na Central de Atendimento/GCAM, no período de 10.02.2017 a 
08.08.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 fevereiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP 

Protocolo: 148903
PORTARIA Nº 094/GAP/GP/FSCM

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 6644-Pa.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora NEURA LÍBIA 
CARVALHO PINTO, Id. Funcional nº 5888134-2, Servidora 
Estatutária Estável Concursada, Enfermeira, lotada na URI/NEO 
B2, no período de 08.02.2017 a 06.08.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 08 de fevereiro de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 fevereiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP 

Protocolo: 148908

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2017/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 03/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITENS”, 
cujo objeto é a COMPRA DE MEDICAMENTOS (ACETATO 
DE LEUPRORRELINA) PARA FSCMP, sendo vencedora dos 
itens 01 e 02 do anexo I do edital a empresa MUNDIFARMA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E 
HOSPITALARES LTDA - EPP.
Belém/Pa, 17 de fevereiro de 2017.
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 148731

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 089/GAP/GP/FSCMP
                     A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, 
publicado no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) genitor (a) do (a) 
Servidor (a) EDNA DOS SANTOS RAIOL, ocorrido em 10 de 

Fevereiro de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao (a)  servidor (a)  EDNA DOS SANTOS 
RAIOL, ocupante do cargo de Assistente Social, Id. Funcional 
nº 57191205-1, lotado na Gerência de Gestão de Pessoas, no 
período de 10.02.2017 a 17.02.2017, conforme certidão de 
óbito nº 06565601.552017.4.00359.224.0148962-67.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 10 de Fevereiro 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 16 de Fevereiro de 2017.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 148900
PORTARIA 088/GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
Conforme Requerimento de 15.02.2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor JAIME 
EDUARDO SANTOS LAURIDO, Id. Funcional 54196726-
2, Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Contratos 
e Convênios, 10 (dez) dias no período de 05.02.2017 a 
14.02.2017, formalizada de acordo com a Certidão nº 
065656.01.55.2017.1.01443.285.0684934-17.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 05 de fevereiro de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de Fevereiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 148916

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 100/2017 – GEAPE/HEMOPA, 20 de fevereiro 
de 2017.
 A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Nascimento n° 0668520155 2017 1 
00257 171 0304482 33.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Paternidade (o) servidor (a) Leopoldo 
Machado Queiroz Rodrigues Neto, matricula nº 57220113/2, 
Cargo: Gerente de Documentação e Informação, lotado (a) na 
(o), Gerência de Documentação e Informação, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de 
acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 de 24 de 
janeiro de 1994, a contar de 14 de fevereiro de 2017 a 23 de 
fevereiro de 2017, Certidão de Nascimento n° 0668520155 2017 
1 00257 171 0304482 33.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,         
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em  20 de  fevereiro de 2017.
Dra Ana Luiza Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA – em exercício

Protocolo: 149092
P o r t a r i a nº. 094/2016 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA de 15 
de fevereiro  de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2016/521762 de 23/12/2016,
 RESOLVE,
I - Conceder Licença para tratar de interesse particular à 
servidora Maria Gorete Garcia dos Santos, Cargo: Médico, 
matrícula 5132096/3, lotada no Hemonúcleo de Capanema, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, a contar de 01 de janeiro de 2017  a  01 de janeiro 
de 2019.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, em 15 de fevereiro de 2017.
Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, em exercício.

Protocolo: 148736

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  091/ GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Especial Coletiva de acordo com o Artigo 
n° 98 da Lei n° 5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo 
discriminados, referente ao mês de ABRIL/2017.  
 

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERIODO

1.      Ana Maria Duarte da 
Conceição 57197923-1 Técnico de 

Enfermagem
02.04.2017 a 
01.05.2017

2.      Antônio de Pádua Serra 
da Silveira 524042-4 Enfermeiro 03.04.2017 a 

02.05.2017

3.      Antonio dos Santos Valle 54189168-1 Agente de Artes 
Praticas

03.04.2017 a 
02.05.2017

4.      Gorete do Socorro Viana 
Lisboa 5761980-2 Enfermeiro 03.04.2017 a 

02.05.2017

5.      Ingrid  Picanço da Mota 57173760-1 Nutricionista 03.04.2017 a 
02.05.2017

6.      Joelma Souza Santos 57196800-1 Agente de Artes 
Praticas

03.04.2017 a 
02.05.2017

        
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de Fevereiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 148895
PORTARIA Nº 090/GAP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao (a) servidor (a) LUIZA MARIA DE LIMA DUARTE, Agente 
de Artes Praticas, Id. Funcional nº 57196524-1, lotado no Coor. 
de Prontuários, 30 (Trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 02.03.2017 a 31.03.2017, referente ao 
triênio de 30.04.2011 a 29.04.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de Fevereiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 148898

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 093/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 


